¹⁰² Non sappiamo se questo Annibale Fioravanti sia lo stesso che nel 1572, insieme ad altri illustri cittadini bolognesi (fra cui Filippo Carlo Ghisilieri, Camillo Paleotti, Francesco Bolognetti, Carlo Sigonio) aveva dato vita ad una società tipografica: vedi ALBANO SORBELLI, *Carlo Sigonio e la Società tipografica bolognese*, «La Bibliofilia», XXIII (1921-1922), p. 95-105, e WILLIAM McCUAG, *Carlo Sigonio. The changing World of the late Renaissance*, Princeton, Princeton University Press, 1982, p. 72-73.

de Rotta audientie presentibus ibidem reverendo dono Altabello quondam domini Julii de Manfredis, Joanne Francisco quondam domini Joanni Baptiste de Smiraldis notario Bononie et domino Paulo quondam domini Joannis Baptiste de Capellis omnibus de dicto Castro S. Joanni hominibus maioribus viginti quinque annis, fide dignis bone vite, conditionis, opinionis et fama vicenis et de vicenia dicti domini Julii Cesaris possidentibus idoneas facultates adhibitis loco et in locum creditorum legatiorum et aliorum citatorum et non compartentium, [...], domino Stefano quondam domini Jacobi de Cochis lardarolo Bononiense cive capelle S. Lucie, domino Jeronimo quondam domini Pauli de Stiatico et domino Julio quondam domini Natalis de Barberiis ambobus civibus et notariis Bononiensibus testibus».

2. ASBo, *Tribunale del Torrione, Registri*, vol. 1017, [c. 72v], «Die 17 Maii 1575».

Constitutus personaliter coram me notario de mandato magnifici domini Auditoris in camera custodis carcerum Turroni Julius Caesar quondam Caroli a Cruce, aliter nuncupatus dalla Lira, habitator in cappella Abbatiae S. Felicis, in contrata Lamarum, cui delato iuramento de veritate dicenda ac prout tactis iuravit.

Interrogatus an ipse constitutus sciat, vel saltem presumere valeat causam suae citationis, et presentis examinis et illam exprimat [c. 73r] Respondit: Io ho inteso dire fin domenica prossima passata che era stato messo prigione un giovine de Giraladini chiamato Girolamo per conto che l'imputavano che la notte passata avesse gittato giù un uscio a una puttana, che questo me lo disse Domenico dall'Acqua [che] lavora sul mercato di legname, et essendo io stato quella sera con Girolamo Giralдино predetto et havendo poi havuto una scritta mi son pensato che mi vogliate esaminare per intendere se fui seco, o in che modo, perché so di non haver a far niente con nessuno.

Interrogatus quando, de quo tempore preciso, in quo loco, et loci loco, et ad quem effectum predictus Dominicus ab Aqua predicta circa carcerationem dicti Giraladini ad ipsius constituti notitiam deduxit, et an ab ipso requisitus, vel sua sponte

Respondit: domenica mattina prossima passata andando io per le Lame a me m'incontrai [sic] a sorte in detto Domenico dall'Acqua, che l'uno et l'altro de noi era solo, et senza ch'io gli dicesse cosa alcuna mi disse a me: - il Giralдино è sotto - volendo dire che fosse pregione, et domandandogli io per che causa, lui mi rispose ch'era stato messo prigione perché l'imputavano che avesse gittato giù l'uscio la notte a una puttana, et io gli dissi che mentre ero stato seco che sapevo che lui non aveva fatto tal delitto, [c. 73v] et così lui se n'andò per la sua strada, et io me n'andai a messa, et non vi so dire a che effetto detto Domenico mi dicesse queste parole, se non che lui è amico del detto Giralдино.

Interrogatus an ipse constitutus sciat, vel saltem dici audivit cuinam meretrici hostium dicto sero sabbathi fuit in terra proietum, et in quo loco Respondit: io non so, né ho inteso dire qual puttana sia quella che gli fu gittato l'uscio a terra quel sabbato notte venendo la domenica, né dove ella habiti, ch'io non stetti a cercare altro, che ho tanto da fare d' fatti miei che le cose che non m'importano non cerco di saperle più che tanto.

Subdens ad interrogationem: sabbato sera prossima passata io mi partei da casa mia dove habito nelle Lame, et tolsi la mia lira per andarmene un poco a spasso ch'era l'Avemaria, et camminando così per la città capai in Galiera che poteva essere circa una meza hora di sera, e ritrovai lì apresso S. Benedetto messer Girolamo Giralдино con quattro o cinque compagni, dua de quali sonavano il leuto; et detto messer Girolamo mi chiamò et mi disse che andassimo un poco a spasso insieme, et così tutti di compagnia ce n'andassimo alla volta [c. 74r] del mercato sonando tuttavia io ancora con quelli dua dai leuti, et arivassimo nel Borgo di S. Piero, dove detto Giralдино mi fece cantare una canzona o dua dinanzi casa d'una puttana ch'ha nome Lavinia. Et come hebbi cantato ce n'andassimo per le Centotrecento, et arivassimo nel Borgo di S. Marino, dove detto Giralдино ci fece sonare tutti tre, et io cantai non so quante canzone dinanzi casa d'una puttana che non so come habbia nome, che detto Giralдино diceva ch'era sua amorosa; et come hebbi cantato, messer Democrito Desiderio, quale era sopraggiunto li che non so in che modo, mi pregò che volessimo andare un poco più là rincontro il collegio dove stano quelli scholari, et sonare et cantare un poco, et così tutti di compagnia ci andassimo, et sonassimo dua chirenzana, et io cantai una canzona; et poi ce ne venissimo per la Mascarella et passassimo sotto quel portico coperto, et arivassimo sul mercato, et poi in Galiera. Et come detto Giralдино fu lì sul uscio di casa sua gli detti la buona sera, et poi me n'andai a casa mia, che lassai il Giralдино lì solo sul uscio, che quelli altri giovini s'erano partiti tutti prima di me a uno a uno, ch'eravamo restati il Giralдино et io soli quando mi partei da lui.

[c. 74v] Interrogatus ut ipse constitutus nomen omnes, et singulos eius socios qui dicto sero sabbathi cum ipso, et dicto Giralдино per civitatem deambulando se contulerunt, et quot essent numero

Respondit: io non conosco nessuno de quelli giovini ch'erano nosco, che non conosco se non il Giralдино et il Desiderio, che quelli altri non mi ricordo havergli più visti, et potevamo esser fino a cinque.

Interrogatus ut saltem designet effigiem, staturam, et indumenta dictorum eius sociorum

Respondit: quelli miei compagni erano tutti giovini di giusta statura et non vi so mo' descrivere altrimenti la effigie loro, né manco di quel che fussero vestiti, perché era di notte, et io avevo poi un poco l'humore.

Et ad interrogationem dixit: io ero vestito come son adesso, che havevo queste calze di raso verde con questi scofoni negri, et il giubone bianco, et il colletto, ma non havevo cappa.

Interrogatus a quanto tempore citra ipse constitutus cognovit et cognoscerat dictum dominum Hieronimum Giralduum, et an habeat cum ipso strictam conversationem, et amicitiam, et sit solutus in eius societate sepe sepius de seco per civitatem deambulare

Respondit: è pur assai tempo che conosco Girolamo Giralduo così per vista, ma non ho mai havuto sua amicitia [c. 78r] et conversatione se non da quattro o cinque di in qua, che essendo io una sera della settimana passata sul mercato che non vi so mo' dire il giorno preciso che sonavo et cantavo [cancellato] lui mi ricercò s'io volevo andare un poco a spasso la sera seco, et io gli dissi de si, et me n'andai a casa a cena; et come hebbi cenato lui mi venne a torre a casa et andassimo a spasso quella sera un pezo sonando et cantando, et a questo modo presi sua amicitia, et non son andato seco se non dua o tre volte, che non ho mo' più stretta amicitia che tanto seco.

Interrogatus an ipse constitutus sit solito conversare, et praticare in detto Borgo S. Marini tam die, quam de nocte, et an aliter ibi fuit cantatus, et quoties, et ad cuius instantiam, et in quam societate

Respondit: io non son solito a praticare nel Borgo di S. Marino, se non che ci son stato con detto Giralduo dua o tre volte di notte a cantare dinanzi a casa di quella puttana.

Interrogatus an ipse constitutus sciat vel saltem dici audivit quod nominaret dicta meretricis habitans in Borgo S. Marini amasia Giraldui predicti ante domum cuius dicit bis vel ter de nocte sonasse et cantasse

Respondit: io non so né ho inteso dire come habbia nome quella puttana che sta nel Borgo di S. Marino dinanzi a casa della quale io ho cantato dua o tre volte come vi ho detto, [c. 78c] che se lo sapessi ve lo direi.

Et me notario dicente, quod non est verisimile quod ipse constitutus saltem scire non procuravit nomen dicti scorti cum toties ad eius domum cantatum accessit

Respondit: io vi dico che non so come habbia nome detta puttana, so bene che loro mi dissero il suo nome, ma non mi ne ricordo, che tanto ve lo direi, che m'importa poco a me.

Subdens ad interrogationem: messer si ch'io viddi quella puttana sabbato sera alla finestra, che mentre cantavamo lei si fece fuora, et stette lì un pochetto a ridere et burlare nosco mentre cantavamo, perché io dicevo così delle coglioniarole all'improvviso da far ridere, et non viddi che fusse alcuno seco, né manco che il Giralduo gli domandasse niente, perché io attendevo a cantare et non davo fantasia a quel che dicessero, ma lei stette alla finestra fin che havessimo fornito di cantare, et quando ci partissimo ci dette la buona sera et se ne ritornò dentro.

Interrogatus per quantum temporis spatium fuerunt commorati ante domum dictae meretricis, et qua hora esset quando domum se contulerunt

Respondit: potessimo stare lì dinanzi casa di quella puttana un terzo d'hora, et quando arrivassimo a casa era circa due hore et mezo di notte.

Interrogatus an ipse constitutus et socii essent inermes, vel armati, et [c. 79r]

quibus armis

Respondit: io non viddi che nessuno de noi avesse arme.

Interrogatus an statim quando recesserunt in contractam Galerie, vel alibi desisterint, et in quo loco, et an essent omnes insimul, vel aliquis ex ipsis eius sociis eos reliquit et in quo loco

Respondit: subito che havessimo fornito di cantare dinanzi la casa dove ci haveva menato il Desiderio ci partissimo del Borgo di S. Marino et arrivassimo nella Mascarella, et passassimo sotto quel porticcacio buro, et riuscissimo nel Borgo di S. Piero, et ce n'andassimo dritto verso il mercato che non ci fermassimo in luogo alcuno; et il Desiderio restò là nel Borgo di S. Marino, et noi tre sonavamo con il Giralduo soli che nissuno altro era in nostra compagnia, ce n'andassimo in Galiera, et lì in Galiera tutti ci partissimo ch'io fui l'ultimo come vi ho detto.

Interrogatus an ipse constitutus bene cogitet, et pro veritate dicat hostium cuius meretricis fuit dicto sero sabbathi in terra proiectum quia non est verisimile, quod ipse constitutus intelligens a predicto Dominico ab Aqua, ut dicit, Giralduum predictum eius amicum occasione fractionis dicti hostii carceratum, quod ipse saltem scire non procuraverit, in quo loco, et ad domum cuius meretricis [c. 79u] factum fuit huiusmodi insultus, et rumor

Respondit: io non ho cercato di sapere in che luogo né a qual puttana fusse gittato a terra l'uscio quel sabbato sera, né manco lo so, perché ho tanto da fare de' fatti miei che non attendo a quelli dell'altri, et massime delle cose che non m'importano.

Interrogatus et monitus, ut bene ipse constitutus cogitet, recordet et dicat, an predictus Giralduus sermonem aliquem habuit cum dicta meretrice commorante in burgo S. Marini dicto sero sabbathi dum ipse cantabat, et quando dicta meretrix ad fenestram venit an vocata ab aliqua voce, vel sibilando, et a quo, vel ipsa a se ipsa, et quando

Respondit: io non odi che detto Giralduo dicesse niente a quella puttana se non - buona sera mosino -, et lei si fece alla finestra senza essere chiamata da alcuno ma solamente odendo sonar et cantare, che il Giralduo, né alcun altro, la chiamò o stuffolò.

Interrogatus an dicta meretrix esset sola ad fenestram, et semper sola permansit usque ad recessum ipsius constituti et sociorum, vel aliquis esset in eius societate, et qui

Respondit: io viddi sempre mai la detta puttana, quale adesso mi ricordo ch'ha nome Anna che stette sempre sola alla finestra, et non c'era nissuno in sua compagnia.

Quibus acceptatis in parte, et partibus et cetera dimissi examen, et relatis predictis magnifico Domino Auditori mandavit et ordinavit ipsum constitutum in secretis carceribus retineri animo et cetera.

Fig. 1. Ritratto silografico di Giulio Cesare Croce che suona la viola, sullo sfondo di Bologna, tratto dal frontespizio del suo *Lamento de' poveretti i quali stanno a casa a pigione, e la conuengono pagare*, in Bologna, per Bartolomeo Cochi, 1614 (esemplare della Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, proveniente dalla raccolta di Giovanni Gozzadini, A.V. G. IX. 1 op. 205).

GIULIO CESARE CROCE

*Tartuffo. Nuova comedia boscherezzia
piacevolissima*

Trascrizione, nota e commento al testo di Maria Rosa Damiani
Presentazione di Maria Grazia Accorsi

Una boscherezzia bolognese

Nella storia della fortuna della pastorale – di *Aminta* di Tasso (1572-1573) soprattutto, ma un poco anche del *Pastor Fido* (1590) – bisognerà mettere anche questo *Tartuffo. Nuova comedia boscherezzia piacevolissima del già Giulio Cesare Croce*.

Chi scrisse quel titolo e sottotitolo – il manoscritto non è autografo ma, come illustra Maria Rosa Damiani nella *Nota al Testo*, di Francesco Draghetti, amico di Croce ed autore egli stesso di commedie – mise insieme due enti letterari che fino a quel momento erano stati separati: la commedia e la boschereccia, cioè la pastorale (anche *Aminta* fu definita, e dallo stesso autore, favola boschereccia). Non del tutto separati tuttavia, perché comunque si trattava di generi teatrali stretti parenti, con interlocutori di basso rango (anche quando semidivini) impegnati in faccende amorose, in luoghi campestri e boschivi rispetto alla nobile, regale tragedia, in azione in palazzi e architetture. Superate le polemiche nate ai tempi di *Aminta* nel clima di generale classicismo (e proseguite poi anche per ragioni moralistiche con il *Pastor Fido*) perché il nuovo genere pastorale non era autorizzato dalla *Poetica* aristotelica la quale forniva precetti per la tragedia soprattutto e contemplava la